
 

 

COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

********
 3 ° SETTORE – Economico  Finanziario 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENZIALE  N°   162   DEL    06/09/2024

Oggetto: Affidamento ed impegno di spesa per la fornitura del servizio di stampa, imbustamento
ed  avvio  alla  spedizione  con  raccomandata  di:  avvisi  di  accertamento  IMU,  TARI  e  Canone
Unico,  (busta verde e raccomandata A/R), e stampa, imbustamento e servizio di corrispondenza
avvisi di pagamento TARI – imposta 2024, solleciti pre-coattivi e rendicondazione degli esiti delle
cartoline/buste di reso e scansione. - Ordine  Diretto d’Acquisto -  M.E.P.A.   
 
CIG n. B2BC5312AA

 
Il DIRIGENTE

Premesso che l'Ufficio Tributi dovrà procedere alla stampa, imbustamento e avvio alla spedizione degli
avvisi di accertamento IMU, TARI e Canone Unico con raccomandata A/R e Busta Verde, solleciti pre-
coattivi  nonché del servizio di stampa, imbustamento e avvio alla spedizione degli avvisi di pagamento
TARI imposta TARI 2024;

Che il  numero  complessivo  degli  avvisi  di  accertamento  IMU,  TARI  e  Canone  Unico  è  di  9.000
(compreso gli avvisi in liquidazione TARI), il numero dei solleciti pre-coattivi  è di 5.000  mentre il
numero complessivo degli  avvisi di pagamento TARI -  imposta 2024 è di 9.500;

Evidenziato che questa attività non può essere svolta in economia e con mezzi propri, dal momento che
il volume dei soggetti interessati alla spedizione impone il ricorso ad un appalto a ditta specializzata
operante nel settore, sia per economizzare le risorse interne (umane e materiali) sia per usufruire della
necessaria   professionalità  indispensabile  per  conseguire  il  recapito  con tempi  e  qualità  adeguati  e
soddisfacenti;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, art. 170, comma 1, D.lgs. 267/2000;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato
il  bilancio  di  previsione  finanziario  2024  nonché  la  relazione  previsionale  e  programmatica  ed  il
bilancio pluriennale per il periodo 2024-2026; 

Vista la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  141  del  28/08/2024  ad  oggetto:  approvazione  del  Piano
Esecutivo di Gestione definitivo, art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, anno 2024; 

Visto l'art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che recita: "affidamento diretto dei servizi e forniture,
ivi compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Preso atto che la Trattativa Diretta MEPA viene indirizzata ad un unico fornitore e corrisponde alla
fattispecie normativa dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023;



Rilevato che alla ditta MIT Servizi S.P.A., con sede Miriano (VE), via Castellantico, 18  partita IVA
04225880279 è stato trasmesso in data 05/08/2024, invito a Trattativa Diretta MEPA,  n. 4569181, per
l’espletamento della fornitura di cui all’oggetto;

Vista l'offerta relativa alla TD (trattativa diretta) MEPA pervenuta in pari data del valore di €12.282,50
+ IVA al 22% di €2.702,15;

Valutato che la proposta della suddetta ditta sia ampiamente referenziata, tecnologicamente idonea ed
in linea con le esigenze dell’Ente;

Dato atto  che la  ditta MIT SERVIZI s.r.l.  con sede legale Via Stazione, 80 - 30035 Mirano (VE) -
Partita IVA 04225880279 è da ritenersi, ditta di fiducia di questo ente, atteso che ha da diversi anni
esegue tutti i servizi affidati con estrema diligenza e competenza;

Visto  il  D.Igs.  n.81/2008  e  la  determinazione  ANAC  n.3  del  5  marzo  2008  in  materia  di  rischi
interferenziali;

Visto il  D.lgs.  n.33/2013 e  I'art.28  comma  3  del  D.Lgs  n.36/2023,  in  materia  di  amministrazione
trasparente;

Visto l'art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Accertato che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il CIG n.B2BC5312AA;

Dato Atto che è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva della  Ditta  in  parola  tramite  piattaforma
dedicata (DURC- online);

Vista la disponibilità finanziaria presente nel sotto elencato capitolo:

Capitolo Missione  Programma Titolo Art. Esercizio

10140302/1 1 4 1 2024

Stabilito  di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie
delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 è possibile avvalersi,
poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento
garantisce  l’individuazione  dell’operatore  economico  in  modo  da  non  ledere  i  principi  enunciati
dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016;

Ritenuta la propria competenza a procedere all’affidamento per l’acquisizione del servizio, in quanto
atto di gestione, ai sensi dei principi di distinzione funzionale introdotti dall’articolo 107 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  80,  comma 1,  del  D. Lgs n.  118/2011  dal  1°  gennaio 2015
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento   contabile,  laddove   non
diversamente disposto;

Vista  la Dichiarazione sostitutiva resa, ai  sensi e per gli  effetti  del DPR 28 dicembre 2000, n. 445
rilasciata dal Sig. Poli Andrea  nella qualità di legale rappresentante   MIT SERVIZI s.r.l.  con sede
legale Via Stazione, 80 - 30035 Mirano (VE) - Partita IVA 04225880279 in data 05/08/2024, con la
quale dichiara che la Società è in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 comma 3 del D.Lgs. 50/2016
s.m.i., e dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

Visto l’art. 163, cc. 1 e 3 del T.U.EE.LL, D. Lgs 267/2000;
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il D. Lgs n. 165/2001;



Visto il D. Lgs n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio;
P.Q.S.

DETERMINA

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di affidare e aggiudicare attraverso la procedura di acquisto M.E.P.A. con trattativa diretta n. 4569181
del 05/08/2024,  alla ditta ditta MIT SERVIZI s.r.l.  con sede legale Via Stazione, 80 - 30035 Mirano
(VE) - Partita IVA 04225880279, la fornitura  di stampa, imbustamento ed avvio alla spedizione con
raccomandata di: avvisi di accertamento IMU, TARI e Canone Unico,  (busta verde e raccomandata
A/R), e stampa, imbustamento e servizio di corrispondenza avvisi di pagamento TARI – imposta 2024,
solleciti pre-coattivi e rendicondazione degli esiti delle cartoline/buste di reso e scansione, per una spesa
complessiva  di €12.282,50  più IVA al  22% pari  ad €2.702,15,  alle  condizioni  di  cui  all’offerta
relativa alla procedura di trattativa diretta sul MePA 4569181 del 05/08/2024 , mediante affidamento
diretto di cui alla richiamata normativa;

Di impegnare, ai sensi  dell’art.  183 del   D. Lgs   n. 267/2000 e   del principio    contabile  applicato
Allegato  4/2  al   D.Lgs    n. 118/2011,   la   somma  complessiva di  € 14.984,65 corrispondente  ad
obbligazione  perfezionata,  con    imputazione  al   capitolo  pertinente  che  risulta   sufficientemente
capiente e  agli  esercizi  in cui  la stessa è   esigibile, così come segue:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio

€ 14.984,65 1 4 1 10140302/1 2024

Di  dare  atto che  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  cui  all’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza
dell’azione  amministrativa  è  attestata  dal  parere  favorevole  reso  dallo  scrivente  dirigente  con  la
sottoscrizione del presente provvedimento;

Di dare atto,  ai  sensi e per gli  effetti  di quanto disposto dall’art.  49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni  che dal presente atto derivano solo riflessi diretti
conseguenti  alla  prenotazione dell'impegno  sulla  situazione economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente  e che,  pertanto,  sono stati  acquisiti  il  parere  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria da parte del dirigente del dirigente del Settore finanziario, pareri, allegati al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto, altresì, ai sensi ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e
dell’art. 183, comma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla
prenotazione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le
regole di finanza pubblica;

Dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste
situazione  di  conflitto  di  interessi  né  in  capo  alla  responsabile  del  procedimento  né  in  capo  al
sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto;

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l'Amministrazione  Trasparente  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  che,  pertanto,  verrà  pubblicato
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente;



Di rendere noto  che, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e
successive modifiche ed integrazioni, la responsabile del procedimento è Antonella Fallea;

Di  provvedere alla  pubblicazione  dei  dati  richiesti  dalla  normativa  vigente  in  materia  di
amministrazione trasparente e dalla legge n. 190/2012.

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore
finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Ribera,

La Responsabile del Procedimento                                         
        f.to Antonella Fallea                                                                  

                                  Il Dirigente del 3° Settore  Economico -Finanziario 

                     f.to Dott. Raffaele Gallo



Comune di Ribera
Libero consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE 3° ECONOMICO FINANZIARIO

Oggetto:  Affidamento ed impegno di spesa  per la fornitura del servizio di stampa, imbustamento ed
avvio alla spedizione con raccomandata di: avvisi di accertamento IMU, TARI e Canone Unico,  (busta
verde e raccomandata A/R), e stampa, imbustamento e servizio di corrispondenza avvisi di pagamento
TARI – imposta 2024, solleciti pre-coattivi e rendicondazione degli esiti delle cartoline/buste di reso e
scansione. - Ordine  Diretto d’Acquisto -  M.E.P.A.   
 
CIG n. B2BC5312AA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
In relazione al disposto di cui agli artt. 53, comma 1 della legge 08/06/1990, n.142 come modificato
dall'art.
12 L.R. 23/12/2000 n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della L.R. 11/12/1991 n. 48 e degli artt.
49 e
147 bis, comma 1, D. Igs. 267/2000 (TUEL);

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3° ECONOMICO FINANZIARIO
esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Ribera, lì

                                                                      Il Dirigente del 3°Settore 
                                                                     Economico Finanziario
                                                                  f.to   Dott. Raffaele Gallo



 
COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Oggetto: Affidamento ed impegno di spesa  per la fornitura del servizio di stampa, imbustamento ed
avvio alla spedizione con raccomandata di: avvisi di accertamento IMU, TARI e Canone Unico,  (busta
verde e raccomandata A/R), e stampa, imbustamento e servizio di corrispondenza avvisi di pagamento
TARI – imposta 2024, solleciti pre-coattivi e rendicondazione degli esiti delle cartoline/buste di reso e
scansione. - Ordine  Diretto d’Acquisto -  M.E.P.A.   
 
CIG n. B2BC5312AA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i.;

ESPRIME
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna
diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno:  4163/2024              
Importo:  € 14.984,65            
Missione :   1                                                      
Programma :  4               
Titolo: 1
Capitolo: 10140302/1
Esercizio :  2024                       

Ribera, 09/09/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                                          f.to  Dott. Raffaele Gallo


